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Abstrakt

V této diplomové práci je zpracován přehled o základních pojmech týkajících

se realitního trhu a prodeje nemovitostí. Dále je v práci řešen přehled nabízených

segmentů na realitním trhu v oblasti Lipensko, jejich charakteristika, stavební,

technické, urbanistické a ekonomické faktory. Jedná se o obce Horní Planá, Černá

v Pošumaví, Frymburk a Lipno nad Vltavou. V obci Lipno nad Vltavou jsou vždy pro

každý segment vybráni 3 zástupci, kteří jsou podrobně zkoumáni a následně

porovnáni. Práce také poukazuje na trendy vývoje realitního trhu v této oblasti.

Klíčová slova

Trh nemovitostí, analýza realitního trhu, segmenty, stavební parcely, rodinné domy,

rekreační objekty, byty

Abstract

Thesis process of basic terms related to the real estate market and real estate

sales. The study also addressed overview of our segments in the real estate market in

Lipensko, their characteristics, construction, engineering, urban planning, and

economic factors. It´s about the village of Horní Planá, Černá v Pošumaví, Frymburk

and Lipno nad Vltavou. In Lipno nad Vltavou are always chosen for each segment

three representatives who are investigated and subsequently compared. The work also

points to the trends in the real estate market in this area.

Keywords

Real estate market, real estate market analysis, segments, building plots, houses,

holiday homes, apartments
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1. ÚVOD

Pro mnohostranné využití a ekonomickou hodnotu je v dnešní době

nemovitostem přikládán značný význam. Rezidenční stavby uspokojují především

jedno ze základních práv člověka a zároveň jednu z nejdůležitějších základních

lidských potřeb, čímž je bydlení. Tyto lidské potřeby jsou uspokojovány především

prostřednictvím bytů nebo rodinných domů, respektive pozemky. Byt nebo rodinný

dům nabízí lidem podmínky k běžnému chodu domácnosti, místo k odpočinku

a relaxaci nebo naopak podmínky vhodné pro práci a dalším činnostem. Kromě

uspokojování výše uvedených potřeb jsou nemovitosti také oblíbeným prostředkem,

díky kterým lidé zhodnocují své volné peněžní prostředky, protože vložení peněz do

nemovitostí je považováno za jedno z nejstabilnějších a nejdůvěryhodnějších uložení

financí. Je jasně dokázáno, že pokud existuje poptávka po nemovitostech, zároveň

musí existovat i jejich nabídka.

Realitní trh je místo, kde se právě poptávka a nabídka střetávají, místo, na

kterém je tvořena tržní cena a předmětem společného obchodu jsou nemovitosti a další

služby, které jsou s nemovitostmi spojené. Tento trh je velmi důležitou součástí

systému tržní ekonomiky. K jeho rychlému vývoji v České republice došlo až po roce

1990, kdy došlo ke změně politického režimu. V této době docházelo k vracení

majetku do soukromého vlastnictví a tím tak došlo k nárůstu obchodu s nemovitostmi.

K pozvolnému, někdy i skokovému, nárůstu cen nemovitostí docházelo společně

s rozvojem trhu. Po několika letech růstu cen se jejich vývoj zastavil v průběhu roku

2008, což bylo způsobeno ekonomickou krizí. V roce 2009 začala poptávka po

nemovitostech klesat a s ní i ceny nemovitostí. Lidé se během ekonomické krize

nechtěli zadlužovat. Získání hypotečního úvěru bylo v této době složitější, banky

zpřísnily podmínky pro udělování a zvýšily úrokové sazby. V současné době trh

s nemovitostmi opět vzrůstá.

Diplomová práce se proto zabývá právě realitním trhem a jeho vývojem

v oblasti Lipensko, kde je trh s nemovitostmi značně specifický.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Základní pojmy

V následující podkapitoly se věnují vymezení základních pojmů vyplývajících

z daného tématu na základě odborných zdrojů.

Pozemek

Pozemek je součástí zemského povrchu. Pozemek je od ostatních částí povrchu

oddělen správními, evidenčními, vlastnickými, kvalitativními hranicemi nebo

rozšířeným způsobem využití (Zákon č. 183/2006 Sb).

Pozemky se podle druhu dělí na stavební, zemědělské, lesní, evidované

v katastru nemovitostí jako vodní nádrže a vodní toky, a jiné pozemky.

Stavebními pozemky rozumíme pozemky nezastavěné určené k zastavění,

zastavěné plochy a nádvoří, staveniště a ostatní plochy, které jsou již zastavěny

a zahrady a ostatní plochy, které tvoří jednotný funkční celek se stavbou. Dále pak

plochy pozemků zastavěných stavbami bez ohledu na evidovaný stav v katastru

nemovitostí.

Zemědělské pozemky jsou v katastru nemovitostí evidovány jako orná půda,

chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky a pastviny.

Lesní pozemky jsou takové pozemky, které jsou evidovány v katastru

nemovitostí jako lesní pozemky a zalesněné nelesní pozemky.

Jinými pozemky rozumíme takové pozemky, které jsou například hospodářsky

nevyužitelné nebo neplodná půda, jako je roklina, mez s kamením, močál, bažina nebo

ochranná hráz (Bradáč, 2001).

Stavba

Stavba je veškeré stavební dílo, které vzniklo stavební či montážní technologií,

bez ohledu na její konstrukce, stavebně technické provedení a použitý stavební

materiál, na účel využití a dobu trvání. Dočasná stavba má předem stanovenou dobu

trvání, kterou určí stavební úřad. Za stavbu lze také považovat výrobek, který plní

funkci stavby. Stavba je se zemí spojená pevným základem (Zákon č. 183/2006 Sb.).
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 Budova

Budova je nadzemní stavba, která má obvodové stěny a střešní konstrukci

(Zákon č. 256/2013 Sb.).

Byt

Bytem je místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí, které

vydal stavební úřad, určeny k bydlení. Toto rozhodnutí stavebního úřadu je tedy

rozhodující k účelovému užívání místnosti nebo souboru místností

(Zákon č. 72/1994 Sb.).

Bytový dům

Bytový dům je stavba pro bydlení, ve které je více jak polovina podlahové

plochy určena k trvalému bydlení (Vyhláška č. 501/2006 Sb.).

Rodinný dům

Rodinný dům je taková stavba, která svým vnitřním uspořádáním vyhovuje

požadavkům na rodinné bydlení a její nadpoloviční většina podlahové plochy je určena

k bydlení (Bradáč, 2001).

Podle vyhlášky č. 611/1992 Sb. musí rodinný dům splňovat 4 kritéria. První

kritérium zní tak, že 2/3 ploch na byty, včetně části bytů, které se využívají k jiným

účelům než bydlení, patří k bytům. Podle druhého kritéria musí uspořádání odpovídat

požadavkům na rodinné bydlení. Podle třetího kritéria smí být v rodinném domě

maximálně tři samostatné byty. Poslední kritérium určuje, že rodinný dům smí být

maximálně dvoupodlažní s podkrovím a může být podsklepen.

Součásti nemovitosti

Vše, co podle povahy náleží k věci a nemůže být od ní odděleno, aniž by se tím

znehodnotila, je její součástí. Občanský zákoník uvádí, že stavba je součástí pozemku

(Zákon č. 89/2012 Sb.).
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 Příslušenství nemovitosti

Příslušenstvím se rozumí, všechny věci co náleží vlastníkovi hlavní věci a jsou

určeny k tomu, aby byly užívány s hlavní věcí. Vedlejší místnosti a ty prostory, které

jsou určeny k užívání s bytem, jsou příslušenství bytu (Zákon č. 89/2012 Sb.).

Katastr nemovitostí

Podle katastrálního zákona je katastr nemovitostí soubor údajů o

nemovitostech, jako je jejich soupis, popis, geometrické a polohové určení, dále je

součástí katastru také evidence vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem.

Katastr nemovitostí obsahuje informace, které se dále využívají k ochraně práv

k nemovitostem, pro účely daní, poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění,

k ochraně nerostného bohatství, k ochraně životního prostředí, pro rozvoj území,

k ochraně zájmů státní památkové péče, k oceňování nemovitostí, pro vědecké,

hospodářské a statistické účely. Všechny tyto účely se dále používají ke tvorbě dalších

informačních systémů.

Při správě katastru České republiky se úkoly rozdělují podle zákona

č. 359/1992 Sb., o zeměměřičských a katastrálních orgánech, ve znění pozdějších

předpisů. Z tohoto zákona plyne, že jednotné provádění správy katastru nemovitostí

České republiky zabezpečuje Český úřad zeměměřický a katastrální. Vlastní výkon


[…]


obrázku č. 24, obrázky č. 25 a 26 zachycují dům, ve kterém se byt nachází a obývací

pokoj.

Obr. č. 24: Poloha bytu č. 3, zdroj: maps.google.com, upraveno autorem
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Obr. č. 25 a 26: Dům s bytem č. 3, Obývací pokoj bytu č. 3, zdroj: www.remax-

czech.cz

Srovnání bytů

Výměra

[m2]

Dispozice Vybavení Vlastnictví Cena

[Kč]

Byt č. 1 129 3+1 žádné osobní 3 675 000

Byt č. 2 92 3+kk kompletní družstevní 2 835 000

Byt č. 3 76 3+kk kompletní družstevní 2 484 000

Tabulka č. 5: Srovnání bytů

Všechny tři řešené byty se nacházejí přímo v obci Lipno nad Vltavou a jejich

vzdálenost od centra obce je přibližně stejná. Byty č. 2 a 3 jsou kompletně vybavené

a jejich cena je výrazně nižší než cena bytu č. 1, který má ale podstatně větší výměru

a je v osobním vlastnictví. Byty č. 2 a 3 jsou v družstevním vlastnictví, ale je možnost

odkoupení do osobního vlastnictví.
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7. DISKUZE

Obec Lipno nad Vltavou měla k 1. 1. 2014 654 obyvatel. Dle Českého

statistického úřadu je v okrese Český Krumlov pro obce do 1999 obyvatel průměrná

cena stavebních pozemků 303 Kč za metr čtvereční. U zkoumaných stavebních

pozemků v diplomové práci je hodnota několikrát vyšší. Pozemek č. 3 má cenu za metr

čtvereční 631 Kč, následuje pozemek č. 2 s cenou 974 Kč za m2 a jako nejdražší je

pozemek č. 1 s cenou 1500 Kč/m2.

U rodinných domů uvádí Český statistický úřad cenu 2722 Kč za m3

obestavěného prostoru v obcích do 1999 obyvatel. U této ceny není zohledněn faktor

opotřebení. Stejně jako u stavebních pozemků je i u zkoumaných rodinných domů cena

několikanásobně vyšší. Hodnoty za metr krychlový obestavěného prostoru vyšly 9681,

9372 a 7777 Kč. V případě zohlednění faktoru opotřebení a vynechání faktoru

velikosti obce v okrese Český Krumlov vychází cena 4438 Kč/m3 u staveb do stáří

10 let a 2704 Kč/m3 u rodinných domů se stářím od 10 do 50 let. První zmíněná částka

se týká rodinného domu č. 2, druhá částka se týká rodinného domu č. 1 a 3.

Český statistický úřad nevede statistiku průměrných hodnot rekreačních

objektů a chalup, jelikož tyto stavby jsou ve většině případů v katastru nemovitostí

vedeny jako objekty pro bydlení, tudíž mají stejné vlastnosti jako rodinné domy.

Průměrná cena bytů je v obcích do 1999 obyvatel v okrese Český Krumlov

11707 Kč za m2, jak uvádí Český statistický úřad. Zkoumané byty mají opět mnohem

větší ceny, a to 28 488 Kč za m2 u bytu č. 1, 30 848 Kč/m2 u bytu č. 2 a 32 530 Kč za

metr čtvereční u bytu č. 3.

Všechny zkoumané segmenty několikanásobně přesahují uváděnou průměrnou

cenu Českým statickým úřadem, což je způsobenou atraktivitou a potenciálem

lokality. Z tohoto faktu jasně vyplývá, že velikost a poloha obce nehraje při určování

cen nemovitostí roli, jak by se na první pohled do cenových tabulek mohlo zdát. Oblast

Lipensko je velmi specifická, jedná se o velmi žádanou rekreační oblast, díky

přírodním a kulturním hodnotám, s velkým potenciálem růstu. Proto je realitní trh

v oblasti značně výjimečný a ceny se pohybují výše, než uvádějí cenové tabulky

Českého statistického úřadu.
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8. ZÁVĚR

Diplomová práce ukazuje, že ceny všech zkoumaných segmentů

několikanásobně přesahují průměrné ceny uváděné Českým statistickým úřadem pro

oblast Českokrumlovska, ve které se zkoumané území nachází. Tento fakt je

připisován atraktivitě a potenciálu oblasti. Výsledky práce dále ukazují, že ne vždy na

trhu nemovitostí hraje roli velikost obce a poloha vůči spádovému městu. Zájmová

oblast Lipensko je velmi žádanou rekreační oblastí se značným potencionálem růstu

a rychlého vývoje a díky tomu je oblast velmi specifická. Realitní trh má na tomto

místě zcela jiný vývoj a ceny nemovitostí rostou se zájmem o tuto oblast.

V diplomové práci jsou tyto výsledky podrobně popsány a vysvětleny, stejně

jako celkový přehled stavu realitního trhu v oblasti Lipensko. Obecně lze říci, že na

celém realitním trhu v oblasti Lipensko stále převažuje nabídka nad poptávkou,

v posledních letech se ale tento rozdíl snižuje a poptávka se nabídce začíná přibližovat.

Na tomto faktu se shodují i realitní makléři, kteří také uvádějí, že průměrná doba

prodeje nemovitosti ve zkoumané oblasti je dva až tři měsíce. Dále se výsledky práce

shodují s realitními makléři, že faktor, který nejvíce ovlivňuje cenu nemovitosti, je její

lokalita. Celá oblast Lipensko je pro realitní makléře velmi zajímavá, dochází zde stále

k nové výstavbě rekreačních objektů, o které je velký zájem, jak českými, tak i

zahraničními klienty.
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10. PŘÍLOHOVÁ ČÁST

Příloha č. 1: Průměrné ceny stavebních pozemků

75

Příloha č. 2: Průměrné ceny rodinných domů
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Příloha č. 3: Průměrné ceny bytů