Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Analýza realitního trhu v oblasti okolí Lipenské přehrady
Student: Dvorský David
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Hušek
Pracoviště oponenta: Soudní znalec, Horní 24, Staré Hodějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaký vývoj se dá v oblasti očekávat? Specifikujte na úrovni poptávky a nabídky i v úrovni očekávaných cen nemovitostí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2016